ATA DA 166ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO DO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2017    1/1

Ao vinte e oito dia do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, às 09:00hs, no Plenário 1

Ministro João Agripino, reuniu-se o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, em Sessão 2

Extraordinária, sob a Presidência do Conselheiro Arnóbio Alves Viana, para homologação 3

da Lista Tríplice integrada pelos Conselheiros Substitutos do TCE/PB, a ser encaminhada 4

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, objetivando a escolha e 5

nomeação do novo Conselheiro desta Corte de Contas, que ocupará a vaga deixada pelo 6

Conselheiro Marcos Antônio da Costa, em razão de seu falecimento. Presentes, os 7

Excelentíssimos Senhores Conselheiros Antônio Nominando Diniz Filho, Fernando 8

Rodrigues Catão, Arthur Paredes Cunha Lima, André Carlo Torres Pontes. Ausente, o 9

Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira, que, na qualidade de Presidente da 10

Associação dos Tribunais de Contas do Brasil (ATRICON), se encontrava em missão 11

institucional. Constatada a existência de número legal e presente o douto Procurador-Geral 12

do Ministério Público de Contas, Dr. Luciano Andrade Farias, o Presidente, com base no art. 13

11 do Regimento Interno desta Corte de Contas, deu por iniciados os trabalhos, fazendo o 14

seguinte pronunciamento: “A substituição será feita entre os Conselheiros Substitutos, pelo 15

critério da antiguidade. Reunião do Conselho definiu os nomes, segundo decisão judicial e a 16

própria sistemática adotada a decênios por este Pleno. Comporão a Lista Tríplice, na 17

seguinte ordem, os Conselheiros Substitutos ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA SANTOS, 18

ANTÔNIO GOMES VEIRA FILHO e RENATO SÉRGIO SANTIAGO MELO. Não havendo 19

discrepância com relação a esta decisão, o Tribunal Pleno homologou, por unanimidade, 20

nos termos regimentais, a LISTA TRÍPLICE que será encaminhada ao Excelentíssimo 21

Senhor Governador do Estado da Paraíba, para escolha e nomeação do novo Conselheiro 22

desta Corte de Contas. Não havendo mais quem quisesse fazer uso da palavra, o 23

Presidente declarou encerrada a sessão às 09:05 horas e, para constar, eu, Marcus 24

Williams de Carvalho, Secretário do Tribunal Pleno em exercício, mandei lavrar e digitar a 25

presente Ata, que está conforme.  26

TCE - PLENÁRIO MINISTRO JOÃO AGRIPINO, em 28 de agosto de 2019. 27

ATA DA 176ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA NO
DIA 28 DE AGOSTO DE 2019.

Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado
Assinado

Cons. Arnóbio Alves Viana

3 de Setembro de 2019 às 17:30

Marcus Williams de Carvalho Cons. Fernando Rodrigues Catão

Cons. Arthur Paredes Cunha Lima Cons. André Carlo Torres Pontes

Cons. Antônio Nominando Diniz Filho Cons. em Exercício Renato Sérgio Santiago
Melo

Cons. Subst. Antônio Cláudio Silva Santos
Cons. Subst. Antônio Gomes Vieira Filho

PRESIDENTE

SECRETÁRIO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO
CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

2 de Setembro de 2019 às 10:59 3 de Setembro de 2019 às 09:44

3 de Setembro de 2019 às 09:15 2 de Setembro de 2019 às 12:26

2 de Setembro de 2019 às 11:51 2 de Setembro de 2019 às 11:04

2 de Setembro de 2019 às 11:58
2 de Setembro de 2019 às 16:07

Assinado

Luciano Andrade Farias

2 de Setembro de 2019 às 16:29

PROCURADOR(A) GERAL